
102 DIÁRIO OFICIAL Porto Alegre, quinta-feira, 11 de outubro de 2007

6 – Cooperativa dos Garimpeiros
Titular: Deltim Potrick
Suplente: Giomar P. Rertoletti
7 – Movimento das Mulheres Trabalhadoras Rurais – MMTR
Titular: Maria de Jesus
Suplente: Márcia Zadrow
8 – Associação Comercial e Industrial Regional
Titular: Tânia Laura Fries
Suplente: Cleomar de Bona 
9 – Usuários – Micro I CMS
Titular: Osvaldo Agostinho Dalla Nora
Suplente: Rui Clóvis Albarello
10 - Usuários – Micro II CMS
Titular: Ivete Terezinha Baldin
Suplente: Márcia Bitencourt
11 - Usuários – Micro III CMS
Titular: Renato Guerra
Suplente: Denílson Calegaro
12 - Usuários – Micro IV CMS
Titular: Moacir Zagonal
Suplente: José Carlos Amaral
13 - Usuários – Micro V CMS
Titular: Juraci Dalla Corte 
Suplente: Alexandre Zampiva
14 – Sindicato dos Trabalhadores Urbanos – Condomínio Sindical
Titular: Lotário Schilindwein
Suplente: Aurelino Alexandre
15 – Sociedade Espírita Allan Kardek
Titular: Vanderlei Barbosa de Lima
Suplente: Leda de Oliveira da Silva
16 – Usuários – Sindicatos – Micro III
Titular: Jocelar Berté
Suplente: Celson Dalcero
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 09 de outubro de 2007.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 333986

PORTARIA Nº 597/2007

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ADJUNTA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Estadual, 
RESOLVE:
Art. 1o – Designar os conselheiros membros do Conselho Regional de Saúde da 14ª Coordenadoria 
Regional de Saúde – Santa Rosa, para o período compreendido entre 20 de setembro de 2007 a 20 
de setembro de 2009,  tendo a seguinte composição:
Governo
1 - 17ªCRE Coordenadoria Regional de Educação
T – Ana Verônica Manas Pahl
S – Dilene Inês Barbieri 
2 - 14ªCRS Coordenadoria Regional de Saúde
T – Paulo Rogério Strasser
S – André Figueira Fernandes
 3 - Micro Três de Maio
T – Glaci Weber Gauger – SMS Três de Maio
S – Cleonice T. Dotto Roehrs – SMS N. CANS
4 - Micro Santa Rosa
T – Davi Pereira da Silva - Fumssar
S – Cenir Lorentz - Fumssar 
5 - Micro Santo Cristo
T – Leandro Luis Kâefer – SMS Santo Cristo
S – Uesler César de Vlieger – SMS Porto Lucena
6 - Micro Horizontina
T – Jose Oneide de Almeida - SMS Tucunduva
S – Aroldo Dewes – SMS Horizontina
7 - Micro Campinas das Missões
T – José Antonio Kunst – SMS Campinas das Missões
S – Inês Ana Ruwer Goldshimid – S. P. Missões
8 - Micro Girua
T – Valdemar F. Fonseca – SMS Girua
S – Admar Kuyven – SMS S. S. Filho 
9 - Micro Tuparendi
T – Carlos Alberto Ribeiro – SMS Tuparendi
S – Antonio Luis Zaltron – SMS Porto Maua
Trabalhadores em Saúde
10 - ABO 
T – Ronald Schaly
11 - CREMERS
T – Giovani Kopacek

12 - AMRIGS
T – João Carlos Serafim
13 - SIMERS
T – Omar C. Reis
14 - ASS Farmacêuticos  
T – Francisco E. M. de Souza
15 - SINDI SAUDE
T – Clair Klein
S – Lino José Puhl
16 - Ass Nutricionistas
T – Salmma Sangoi Dal Molin
17 - Ass Assistentes Sociais
T – Zelly de Castro Gallo
18 - Crefito 
T – Rosangela Coelho Guarienti
19 - Ass. Engenheiros Agrônomos Noroeste RS
T: Pedro Luis Trevisan
20-21 - Ass. Médicos de Família
T – Anderson Bocca
T – Luiz Antonio Benvegnu
22 - Ass. Reg Agentes Comum. Saúde
T – Maria Alice Adamski
23 - C. R. Veterinários
T: Ursula Arndt Moroni
24 - COREN 
T – Jose Valdir R. da Silva
S – Jean Luca Diesel
Prestadores de Serviços
25 - Emater / Ascar
T – Clotilde Bao
S – Aldo V. Schmidt
26 - Hospinoroeste 
T – Rafael Scolari
S – Gelson Schneider
27 - Hospital Vida e Saúde
T – Luiz Klein
S – Catía H. Costa 
28 - Hospital Abosco
T – Marco Antonio Bastian Pinto
S – Sonia Maria Barbosa
29 - CODIS – Noroeste
T – Ivair Roque Aduatti
S – Roque Gilberto Bourscheid
30 - APAE
T – Teresinha Alice de Carvalho
S – Fátima Rosane Donato Mahz
Usuários
31 - CPERS 
T – Aldio Kotowski
S – Pedrinho Adeniro Escher
32 - Sindícato dos Bancaríos 
T – Paulo V. Schmidt
S – Giselda Grzeca Diesel
33 - Associação Regional dos Sindicatos dos Trabalhadores Rurais da Grande Santa Rosa
T – Genoveva M. Haas
S – Marli F. Bolanho
34 - Sindicato dos Metalúrgicos
T – João R. dos Santos
S – Nestor Tatsch
35 - Adossar
T – Valter Weidel
S – Luiz Carlos Anhaia
36 - Ass. Reg. Aposentados e Pensionistas
T – Luiz Eich
S – Luci Evani Scherer
37 - Conselho Reg Idoso
T – João Melnik Netto 
S – Nely Zamo
38 – Sintergs
T – Rubem M. Rumpel
S – Maria Helena Lovato
39 -  CMS de Alegria 
T – Vera Cristina Wachter - Ass. Moradores 
S – Ilda Bigolin – STR
40 – CMS de São José do Inhacora
T – Ivo Maffacioli - STR 
41 – CMS de Girua 
T – Onorival Martina dos Santos – União das Ass. De Moradores
S – Marli Bolanho S. R. T R



103DIÁRIO OFICIALPorto Alegre, quinta-feira, 11 de outubro de 2007

42 – CMS de Porto Lucena 
T – Vilson Osmar Olson – Sind T. R
S – Omar Rui Olsson – STR
43 – CMS de Três de Maio 
T – Sidonia Roehrs – Ass. �airros�airros
S – Jairo Adelar Hartmann – Ass. Mor. �ona �orte�ona �orte
44 – CMS de Senador Salgado Filho
T – René Dutra - IECL�
S – Erica H. Preischard - Clube de Mães �oa Vontade
45 – CMS de Alecrim
T – Angela M. Korzekwa – Comunidade Esquina São Pedro
S – Luiz C. Spohr - ACISA
46 – CMS de Boa Vista do Burica
T – Eli Hammes - Pastoral da Saude
S – Silverio Hammes – ACI
47 – CMS de Candido Godoi
T – �elci M. Pazdiora - Sindicato dos Municiparios
S – Solange Seibt – Comunidade Linha Paranagua
48 – CMS de Campinas das Missões
T – Silo A. Sauer – Repr. Cooperativas Rurais
S – Guido �ackes – Comunidade Linha �íquel Centro
49 -  CMS de Dr Mauricio Cardoso
T – �ernardete Jung - ADC
S – Angelina Weber – STR
50 – CMS de Horizontina
T – Edgar Haacke - IECL�
S – Rubens C. L. �eras – Parceiros Voluntarios
51 - CMS de Independencia
T – Carlos A. �. de Morais - A�O
S – Edio Pinto – Comunidade Esquina �oa Vista
52 - CMS de Novo Machado
T – Anselmo de Conti – Comunidade Lag. Limoeiro
53 - CMS de Nova Candelaria
T – Valdemar Eisermann – Sind. Trab. Rudais �. C.
S – Gladis M. A. Freder – Ass Nossa Sra da Purificação
54 - CMS de Porto Vera Cruz
T – Jorge Andrade Capela - Santa Cruz
S – Ivone Angst – Com Centro
55 - CMS de Porto Maua
T – Eliseu �amin - Com. Campo Alegre
S – Rosa Kalb - Ass. Moradores
56 - CMS de Santa Rosa
T – Harri E. Friedrich – Cons. Com. �airro Cruzeiro�airro Cruzeiro
S – Olmedio �amberg – Com Guia Lopes
57 - CMS de São Paulo das Missões
T – Anita Schmitz – Povoado Planalto
S – Liria �imermann – Povoado Planauto
58 - CMS Santo Cristo 
T – João C. Heck – Com Linha Alma 
S – Leo A. �irck – Ass Mor Linha Philipsen 
59 - CMS Tuparendi 
T – Oswino Kraulich – Paróquia Católica Tuparendi
S – José Orlando Ávila – Grupo de Rec. De Drogas Licitas
60 - CMS Tucunduva
T – Ademir Martinelli – Ass Func. Da U�I�RASSUL
S – José H. Missio – ACISAT
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 09 de outubro de 2007.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 333987

PORTARIA Nº 598/2007

A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ADJUNTA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Constituição Estadual, 
RESOLVE:
Art. 1o – Designar os conselheiros membros do Conselho Regional de Saúde da 13ª Coordenadoria 
Regional de Saúde – Santa Cruz, excepcionalmente para fins de readequação para o período de 20 
de julho de 2006 a 31 de dezembro de 2007, tendo a seguinte composição:
USUÁRIOS
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
Titular: Mara Inês Wojahn
Suplente: Mariza Raimundo Rohde
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias do Vestuário do Vale do Rio Pardo
Titular: Daniel Fabiano Maia
Suplente: Ivete Pontel Martins

Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias do Fumo e Alimentação de Santa Cruz do Sul
Titular: João José Costa
Suplente: Rene da Rosa
Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Vera Cruz
Titular: Danilo Paulitsch
Suplente: Geraldo �ack
Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico
Titular: Orci Kühl
Suplente: Gilberto Moraes
Sindicato dos Empregados do Comércio de Rio Pardo
Titular: Joelson Carlos Ferreira Silva
Suplente: Rui Lopes Figueiró
Associação dos Usuários, Familiares e Amigos do Centro de Atendimento Psicossocial; 
Titular: Jorge Sidnei Lima
Suplente: Roque José �aierle
Centro dos Professores do Estado do Rio Grande do Sul
Titular: Ana Kuphal
Suplente: Cirlene Hübner Pereira
Mitra Diocesana de Santa Cruz do Sul
Titular: Mariza Helena Policena Luciano
Suplente: Rui Carlos �itencourt de �arros
Sindicato dos Aposentados e Pensionistas de Santa Cruz do Sul
Titular:  Gilberto Schulz
Suplente: Gilberto Rabuske
Conselho Municipal de Saúde de Candelária
Titular: Acélio Schmitt
Suplente: 
Conselho Municipal de Saúde de Rio Pardo
Titular: Luiz Henrique C. Oliveira
Suplente: Gilmar Mendes
Conselho Municipal de Saúde de Vera Cruz
Titular: Erich Schneider de Oliveira 
Suplente: Guido Senann
Associação Rio-Grandense de Apoio ao Diabético
Titular: Jonas Israel Vedoy
Suplente: Dorval Maria Vedoy
TRABALHADORES EM SAÚDE
Conselho Regional de Serviço Social
Titular: Jussara Rodrigues Ávila
Suplente: Guiomar Maria da Silva
Conselho Regional de Enfermagem do Rio Grande do Sul
Titular: Rosylaine Moura
Suplente: Leni Dias Weigelt
Sindicato dos Empregados em Estabelecimentos de Serviços de Saúde de Santa Cruz do Sul
Titular: José Carlos Haas
Suplente: Alexandre Rosa Marques
Sindicato dos Técnicos Científicos do Estado do Rio Grande do Sul
Titular: Maria Luisa de Macedo
Suplente: José Altamir Vargas Ferreira
Conselho Regional de Psicologia do Rio Grande do Sul 
Titular: Carla Guimarães Silva
Suplente: Melissa Dorneles
 PRESTADORES DE SERVIÇO
Associação dos Hospitais Filantrópicos do Vale do Rio Pardo
Titular: Fernando �ecker
Suplente: Gilson Carlos Jaeger
Hospital Ana �ery
Titular: Lídio Irineu Rauber
Suplente: César Alexandre Lopes
Associação Pró-ensino de Santa Cruz do Sul – APESC
Titular: Oswaldo Luis �alparda (Hospital Santa Cruz)
Suplente: Léo Kraether �eto (Universidade de Santa Cruz do Sul – UNISC)
 GOVERNO
Secretaria Municipal de Saúde de Vera Cruz
Titular: Márcia Ângela Pauli
Suplente: Luis Carlos �rizolla Duarte
Secretaria Municipal de Saúde de Candelária
Titular: �elsindo de Melo Vargas
Secretaria Municipal de Saúde de Santa Cruz do Sul
Titular: Suplente: Carlos Eduardo �ehm
Suplente: Rosane Hannemann Kessler 
Décima Terceira Coordenadoria Regional de Saúde
Titular: Marilúci Reis
Suplente: Liane Pauli
Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Porto Alegre, 08 de outubro de 2007.

ARITA BERGMANN
Secretária de Estado da Saúde Adjunta

Código 333988


